específica, tais como instruções normativas, convênios e normativas expedidas pelas 
instituições de fomento à pesquisa (CAPES, Cnpq, etc..). 

Como exemplo, pode-se citar: 

# PRAPEG – de acordo com o item 3.3 do Edital 2011 “O PRAPEG 
financiará projetos oriundos das Direções de Ensino de Graduação com orçamento de 
até R$ 14.000,00 (catorze mil reais) e oriundos dos professores dos departamentos 
com orçamento de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), sendo financiáveis: material de 
consumo, materiais permanentes, equipamentos e outros serviços e encargos (pessoa 
física e jurídica)”  - vê-se, pois, que é possível financiar com estes recursos o